Artikel ini akan menganalisis pendapat Imam al-Syafi'i dalam muamalah dengan tumpuan pada akad *hibah 'umra dan ruqba* sebagaimana yang terdapat di dalam karyanya *al-Umm*. Imam al-Syafi'i adalah seorang ulama fiqh yang tersohor dan terkemuka dalam sejarah Islam. Kelahiran di Ghazzah, Palestin tahun 150H/767M dan wafat pada tahun 204H/819M di Mesir ketika berusia 54 tahun. Karya *al-Umm* hasil buah fikiran beliau ini merupakan antara kitab fiqh utama yang begitu bernilai dalam pengajian Islam. Analisis terhadap pendapat Imam al-Syafi'i dalam akad hibah *'umra dan ruqba* adalah amat penting biarpun beliau berada di abad ke 3H./9M, namun pandangan dan penyelesaiannya terhadap persoalan hibah *'umra dan ruqba* dalam amalan semasa boleh dijadikan sebagai rujukan dan panduan terutamanya kepada Umat Islam di Malaysia.

Metodologi kajian

Kajian ini merupakan kajian kualitatif secara analisis kandungan. Pengkaji akan menganalisis dengan menumpukan kepada penulisan imam al-Syafi'i dalam kitab *al-Umm* yang diterbitkan oleh Dar al-Wafa' Mansurah Mesir pada tahun 1422H./2001M. dan dirujuk secara khusus pada kitab *al-Hibah (al-'Umra)* dan kitab Ikhtilaf Malik wa al-Syafi'i bab *fi al-'Umra* daripada halaman 129 hingga ke halaman 133, Jilid 5 dan halaman 591 hingga ke halaman 596, Jilid 8.

Biografi Ringkas Imam Al-Syafi'i

Secara ringkasnya nama Imam al-Syafi'i ialah Muhammad bin Idris bin al-'Abbas bin 'Uthman bin Syafi'i bin al-Sa'ib bin 'Ubayd bin 'Abd Yazid bin Hasyim bin al-Muttalib bin 'Abd al-Manaf bin Qusay bin Kilab bin Murrah bin Ka'ab bin Luay al-Qurasyi al-Muttallabi al-Syafi'i al-Makki. Beliau memiliki pertalian nasab dengan Rasulullah SAW melalui 'Abdul Manaf Bin Qusay. Menurut riwayat Imam al-Bayhaqi, Imam al-Shafi'i dilahirkan di Ghazzah, Palestin tahun 150H/767M dan wafat pada bulan Rajab tahun 204H/819M di Mesir ketika berusia 54 tahun. Imam al-Syafi'i hidup pada zaman khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin dan al-Makmun dari dinasti 'Abbasiyyah. Menurut al-Suyuti (t.t) Imam al-Syafi' adalah dikenali sebagai mujtahid *mutlaq mustaqil*. Imam al-Syafi'i

adalah ahli fiqh Islam yang terkemuka dalam sejarah Islam.

*The Human Venture; A word History*. Prentice Hall, New Jersey (Edisi ke 3).

- Al-Nawawi, Abi Zakariyya Mahy al-Din, *al-Majmu' Sharh al-Muhadhdhab* Jeddah: Maktabah al-Irsyad. Juz, 1.
- Al-Syafi'i, Muhammad Bin Idris. 2001. *Al-Umm*. Mansurah: Dar al-Wafa'. Juz. 5&8
- Al-Asyqar, Muhammad Sulayman 'Abd Allah. 1419H/1998M. *Al-Mujalla*. Damsyiq: Dar al-Qalam. Juz. 2.
- Al-Qaylubi, Shihab al-Din Ahmad bin Ahmad bin Salamah dan 'Umayrah, Shihab al-Din Ahmad al-Barlisi, *Hashiyatan Qalyubi wa 'Umayrah*. Dar al-Fikr.
- Al-Zuhaily, Wahbah. 1409H/1989M. *Al-Mu'tamad fi al-Fiqh al-Syafi'i*. Damsyiq: Dar al-Qalam. Juz. 3.
- Ibn Rusyd, Muhammad bin Ahmad. 1416H/1996M. *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah. Jld. 5.
- Ibn Qudamah, Muwaffaq al-Din 'Abd Allah bin Ahmad. t.th. *al-Mughni*. Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabi. Juz.